[image: image1.png]

  ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	« 28 »   августа  2013 г  №  69

	              с. Аргаяш

О внесении изменений и дополнений в Устав

Аргаяшского муниципального района

          Собрание депутатов Аргаяшского муниципального района РЕШАЕТ:

   1.  Внести в Устав Аргаяшского муниципального района следующие изменения и дополнения  согласно приложению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете Аргаяшского района «Восход», в информационном вестнике администрации и Собрания депутатов Аргаяшского муниципального района «Аргаяшский вестник» после его государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти  в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Председатель

Собрания депутатов                                                                         Т.М.Антоняк

                                                                                                                     Приложение

 к решению Собрания депутатов

 Аргаяшского муниципального района

№_69_ от  28.08.2013 г.

Изменения и дополнения  в Устав Аргаяшского муниципального района

1) В пункте 1 статьи 8:

          а)  подпункт 4  изложить в следующей редакции:

«4) организация в границах муниципального района электро- и газоснабжения поселений в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;»;

 б) подпункт 12 изложить в следующей редакции:

 «12) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;»;

в) подпункт 15 изложить в следующей редакции:

«15) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории муниципального района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»;»;

г)  подпункт 23  изложить в следующей редакции:

«23) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;»;

2) статью 26 дополнить пунктом   9  следующего содержания:

 «9. Депутату за счет средств местного бюджета возмещаются расходы на проезд на всех видах пассажирского транспорта (за исключением такси) на территории муниципального района; расходы, связанные с использованием средств связи; расходы на проезд и проживание в гостинице, ином жилом помещении и суточные, связанные с проживанием депутата в связи с его командированием Собранием депутатов; расходы на проживание в гостинице, связанные с проживанием вне постоянного места жительства депутата, осуществляющего полномочия на непостоянной основе, в связи с его участием в заседании Собрания депутатов, в работе комитетов (комиссий) Собрания депутатов, в депутатских слушаниях; иные расходы, связанные с осуществлением полномочий депутата, при представлении документов, подтверждающих такие расходы.

 Размер и порядок возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата, устанавливаются решением Собрания депутатов.»;

3) пункт 3 статьи 29 изложить в следующей редакции:

      « 3. В период временного отсутствия главы муниципального района его полномочия, за исключением полномочий, предусмотренных подпунктом 2 пункта 1 настоящей статьи, а также полномочий по отклонению нормативных правовых актов, принятых Собранием депутатов, исполняет должностное лицо администрации муниципального района по распоряжению главы муниципального района.

              В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального района его полномочия, за исключением полномочий, предусмотренных подпунктом 2 пункта 1 настоящей статьи, а также полномочий по отклонению нормативных правовых актов, принятых Собранием депутатов, исполняет должностное лицо местной администрации, определяемое в соответствии с решением Собрания депутатов.

              В период временного отсутствия главы муниципального района  и в случае досрочного прекращения его полномочий, решения Собрания депутатов подписывает председатель Собрания депутатов.».

4)  статью 31  дополнить пунктом 1.1. следующего содержания:

       « 1.1. Полномочия главы муниципального района прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях:

1) несоблюдения главой муниципального района, его супругой и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

2) установления в отношении избранного на муниципальных выборах главы муниципального района факта открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами в период, когда указанное лицо было зарегистрировано в качестве кандидата на выборах  главы муниципального района.»;

5) статью 31 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

   « 5. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального района, его полномочия временно исполняет должностное лицо местной администрации, определяемое в соответствии с решением Собрания депутатов.»;

6) статью   32  дополнить пунктом  6  следующего содержания:

 «6.  Главе муниципального района за счет средств местного бюджета возмещаются расходы на проезд на всех видах пассажирского транспорта (за исключением такси) на территории муниципального района, расходы, связанные с использованием средств связи, расходы на проезд и проживание в гостинице, ином жилом помещении и суточные, связанные с проживанием главы муниципального района вне постоянного места жительства в связи с его служебной командировкой, иные расходы, связанные с осуществлением деятельности главы муниципального района, при представлении документов, подтверждающих такие расходы.

 Размер и порядок возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий главы муниципального района, устанавливаются решением Собрания депутатов.»;

7) в статье 34:

а) подпункт 5 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«5) организует и осуществляет мероприятия по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;»;

б) подпункт 10 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«10) организует в границах муниципального района электро- и газоснабжение поселений в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;»;

  в) подпункт 26 пункта 1 изложить в следующей редакции:

« 26) утверждает схемы размещения рекламных конструкций, выдает разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального района, аннулирует такие разрешения, выдает предписания о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории муниципального района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»;».

                            Глава  района                                                 И.М.Валишин